
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 63Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

RESOLUÇÃO Nº 514 DE 19/12/2019
EMENTA: PRORROGAM-SE OS ATOS AUTORIZATIVOS CONTIDOS NA 
RESOLUÇÃO Nº 448/2016-CEE/PA E Nº 449/2016-CEE/PA – CASA 
FAMILIAR RURAL DE URUARÁ – URUARÁ/PA.

Protocolo: 528423

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
PORTARIA N° 666/20, de 27 de fevereiro de 2020.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA 
que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – Reitor e outros auxi-
liares da Administração;
CONSIDERANDO o termo de cooperação entre UEPA e SESPA para utiliza-
ção do espaço acadêmico da Policlínica Metropolitana;
CONSIDERANDO a Resolução nº 3541/2020-CONSUN/UEPA de 19.02.2020, 
que aprova a Instituição da Função de DIRETOR DE ENSINO E DE DIRETOR 
DE PESQUISA no Espaço Acadêmico da Policlínica Metropolitana;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação da Direção do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde desta UEPA nos autos Memorando nº 028/2020-GD/
CCBS/UEPA de 14.02.2020, E – Protocolo nº 2020/132391 de 17.02.2020;
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores desta IES, abaixo relacionados para exercerem 
as funções de DIRETOR DE ENSINO E DIRETOR DE PESQUISA DA POLI-
CLÍNICA METROPOLITANA DE ESPECIALIDADES DO PARÁ, no período de 
19.02.2020 a 19.02.2022.
DIRETOR DE ENSINO                                          ID. FUNCIONAL
INGRID MAGALI DE SOUZA PIMENTEL                     5116651/ 1
DIRETOR DE PESQUISA
THIAGO XAVIER CARNEIRO                                    54181039/ 2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 528130
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°  698/2020, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

Prazos: Para aplicação 60 (Sessenta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE TRANSPORTE
Nome: WANDERSON DAMIAO DOS SANTOS
Matrícula Funcional: 57195349/ 6
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339030_ R$  3.000,00
339039_ R$  1.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 528364

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)

PORTARIA N° 651/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: ALFREDO KINGO OYAMA HOMMA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INÍCIO: 01.03.2020
DATA TÉRMINO: 06.03.2020
QUANTIDADE: 05 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N° 652/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇUI-PA
NOME DO SERVIDOR: DERICK LIMA GOMES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

DATA INÍCIO: 23.03.2020
DATA TÉRMINO: 04.04.2020
QUANTIDADE: 12 e ½ (doze e meia)

PORTARIA N° 653/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JERUSA BARROSO MIRANDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INÍCIO: 03.03.2020
DATA TÉRMINO: 11.03.2020
QUANTIDADE: 08 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 654/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina pela UAB.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAUAPEBAS-PA
NOME DO SERVIDOR: KLEBER CARLACK MARTINS DA SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INÍCIO: 17.01.2020
DATA TÉRMINO:19.01.2020
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 655/20 DE 21DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 54191208/ 3
DATA INÍCIO: 12.03.2020
DATA TÉRMINO: 01.04.2020
QUANTIDADE: 09 (nove)

PORTARIA N° 656/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO MIGUEL DOS REIS PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 80845756/ 4
DATA INÍCIO: 10.02.2020 a 22.02.2020 e 27.02.2020 a 02.03.2020
DATA TÉRMINO: 10.02.2020 a 22.02.2020 e 27.02.2020 a 02.03.2020
QUANTIDADE: 18 (dezoito)

PORTARIA N° 657/20 DE21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: ALCIDES INACIO SOUSA SIMIAO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5942364/ 1
DATA INÍCIO:10.02.2020
DATA TÉRMINO: 19.02.2020
QUANTIDADE:09 e ½ (nove e meia)

PORTARIA N° 658/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: NORMA ELY SANTOS BELTRAO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 5794161/ 1
DATA INÍCIO: 15.03.2020
DATA TÉRMINO: 20.03.2020
QUANTIDADE: 05 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N° 659/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: PARAUAPEBAS-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: EDUARDO JOSE DE LIMA GOMES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 54192137/ 2
DATA INÍCIO: 03.03.2020
DATA TÉRMINO: 16.03.2020
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 660/20 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOAO DA SILVA CARNEIRO
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 55590152/ 2
DATA INÍCIO: 16.03.2020 a 31.03.2020, 01.04.2020 a 08.04.2020 e 
15.04.2020 a 18.04.2020
DATA TÉRMINO: 16.03.2020 a 31.03.2020, 01.04.2020 a 08.04.2020 e 


